7/2025-19917(1)

Код доступа к оригиналам судебных актов в системе "Картотека арбитражных дел"  -

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
610017, г. Киров, ул. К.Либкнехта,102

http://kirov.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о завершении процедуры реализации имущества гражданина

10 февраля 2025 года Дело № А28-5522/2024

Арбитражный суд Кировской области в составе: судья Вычугжанин Р.А.
при ведении протокола секретарем судебного заседания Прокошевой Я.Г.

рассмотрел в судебном заседании ходатайство финансового управляющего

должника – Жданов Сергей Леонидович (02.11.1975 г.р., ИНН 432301255983,

СНИЛС 123-301-224 82, место жительства: Кировская область, Яранский район,

г.Яранск)
о завершении процедуры реализации имущества гражданина

по делу о признании должника несостоятельным (банкротом)

и установил:
Жданов Сергей Леонидович (далее также – заявитель) обратился в

Арбитражный суд Кировской области с заявлением о признании его

несостоятельным (банкротом) и введении процедуры реализации имущества.

 Решением Арбитражного суда Кировской области от 04.09.2024 (дата

объявления резолютивной части) заявление должника признано обоснованным,
должник признан несостоятельным (банкротом), в отношении должника введена

процедура реализация имущества гражданина, финансовым управляющим

должника утвержден Волкова Лидия Игоревна.

Сведения о признании должника несостоятельным (банкротом) и введении в

отношении должника процедуры реализации имущества гражданина опубликованы
в газете "Коммерсантъ" 14.09.2024.

 16.01.2025 в арбитражный суд от финансового управляющего поступило

ходатайство, в котором финансовый управляющий просит завершить процедуру

реализации имущества гражданина (должника) c освобождением гражданина

(должника) от дальнейшего исполнения требований кредиторов. К ходатайству
финансового управляющего приложены отчет финансового управляющего о своей

деятельности и о результатах процедуры реализации имущества гражданина от

03.02.2025 (уточненный), отчет финансового управляющего об использовании

денежных средств должника от 03.02.2025 (уточненный) и др.

 Кроме того, в указанном ходатайстве финансовый управляющий просит
перечислить с депозитного счета арбитражного суда денежные средства в размере

25 000 руб. в счет уплаты вознаграждения арбитражному управляющему.

 Лица, участвующие в деле, не заявили возражений против завершения

процедуры реализации имущества должника.

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещенные о времени и
месте судебного заседания, в судебное заседание не явились. На основании

А28-5522/2024

2

положений статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации судебное заседание проведено без участия указанных лиц.
 Исследовав материалы дела, суд установил следующие обстоятельства и

пришел к следующим выводам.

 В ходе рассмотрения дела о банкротстве должника финансовым

управляющим проведены следующие мероприятия: сформирован реестр

требований кредиторов; сделаны запросы в органы, осуществляющие регистрацию
и учет юридических фактов (в т.ч. актов гражданского состояния, имущественных

прав и обязанностей, и др.); проведена инвентаризация имущества гражданина;

проведен анализ финансового состояния должника.

 По результатам указанных мероприятий финансовым управляющим

установлено, что у должника отсутствует подлежащее регистрации (учету)
движимое и недвижимое имущество, дебиторская задолженность, на которые

может быть обращено взыскание; имеются счета в кредитных организациях,

денежные средства на которых отсутствуют, счета заблокированы; должник не

является участником (акционером, товарищем) хозяйственных товариществ и

обществ; признаки фиктивного и преднамеренного банкротства должника не
выявлены; задолженность перед кредиторами первой и второй очередей

отсутствует; требования, учитываемые в составе третьей очереди, составили

166286 рублей 29 копеек; указанные требования не удовлетворены. Финансовый

управляющий не установил совершение должником сделок, имеющих признаки
подозрительных сделок или сделок с предпочтением (статьи 612, 613 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ).

Финансовым управляющим за счет дохода должника сформирована

конкурсная масса, из которой исключены средства в размере прожиточного

минимума для должника; за счет конкурсной массы погашены текущие
обязательства, в том числе, расходы финансового управляющего (в части).

В соответствии с положениями пунктов 1, 2 статьи 21328 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее также –

Закон о банкротстве) после завершения расчетов с кредиторами финансовый

управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о результатах
реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера

погашенных требований кредиторов. По итогам рассмотрения отчета о результатах

реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение о
завершении реализации имущества гражданина.

В ходе процедуры реализации имущества должника финансовым

управляющим установлено, что у должника нет финансовой возможности погасить

образовавшеюся кредиторскую задолженность перед кредиторами; в связи с тем,

что Должник не имеет имущества, за счет которого можно было погасить
задолженность полностью, а также в связи с отсутствием информации о том, что

гражданин в течение непродолжительного времени сможет исполнить в полном

объеме денежные обязательства, можно сделать вывод о невозможности

восстановления платежеспособности Должника.

Доказательства, свидетельствующие о возможности обнаружения
принадлежащих должнику денежных средств или иного имущества, а также

возможности их поступления в конкурсную массу, в материалах дела отсутствуют.

А28-5522/2024

3

В арбитражный суд и финансовому управляющему не поступало от

кредиторов должника возражений относительно завершения текущей процедуры
банкротства.

Учитывая изложенное, поскольку все мероприятия процедуры реализации

имущества должника выполнены, возможность восстановления

платежеспособности должника и возможность проведения расчетов с кредиторами

отсутствуют, основания для продления процедуры реализации имущества не
установлены, арбитражный суд пришел к выводу о необходимости завершить

процедуру реализации имущества гражданина (должника).

 Согласно пункту 3 статьи 21328 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований
кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина (далее – освобождение гражданина от

обязательств), за исключением требований, предусмотренных пунктами 4 и 5

данной статьи, а также на требований, о наличии которых кредиторы не знали и не

должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации
имущества гражданина.

 В рассматриваемом деле кредиторами должника не заявлено и судом не

установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии оснований для

неприменения в отношении должника правила об освобождении от исполнения
обязательств.

В силу пункта 13 статьи 2139 Закона о банкротстве с даты вынесения

арбитражным судом определения о завершении реализации имущества гражданина

полномочия финансового управляющего прекращаются.

В соответствии с пунктом 3 статьи 2139 Закона о банкротстве фиксированная
сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему единовременно

по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина,

независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

 Таким образом, ходатайство финансового управляющего о выплате с

депозитного счета Арбитражного суда Кировской области денежных средств в
сумме 25 000 рублей подлежит удовлетворению.

Руководствуясь положениями статей 21328 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", статьей 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

 1. Завершить процедуру реализации имущества гражданина Жданова Сергея

Леонидовича (02.11.1975 г.р., ИНН 432301255983, СНИЛС 123-301-224 82, место

жительства: Кировская область, Яранский район, г.Яранск).

 2. Освободить Жданова Сергея Леонидовича от дальнейшего исполнения
требований кредиторов.

3. Выплатить (перечислить) с депозитного счета Арбитражного суда

Кировской области в пользу Волковой Лидии Игоревны (ИНН 741519298473)

денежные средства в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей, внесенные на

депозитный счет по платежному поручению №195242 от 02.07.2024, в счет
вознаграждения финансового управляющего по следующим реквизитам:

Получатель: Арбитражный Управляющий Волкова Лидия Игоревна

consultantplus://offline/ref=EECF622C8D5996EDBD29570A74AC57A22602B37A3F210F2CCA97EA674E9959E3F1834DFDEADDO4bAJ
consultantplus://offline/ref=EECF622C8D5996EDBD29570A74AC57A22602B37A3F210F2CCA97EA674E9959E3F1834DFDEADDO4bFJ

А28-5522/2024

4

ИНН финансового управляющего 741519298473

Р/СЧ 40802810438130002971
НАИМЕНОВАНИЕ БАНКА АО «АЛЬФА-БАНК»

ИНН банка 7728168971 КПП 667143001

БИК 046577964 КР/СЧ 30101810100000000964

4. Разъяснить, что настоящее определение подлежит немедленному

исполнению и может быть обжаловано во Второй арбитражный апелляционный
суд в течение месяца со дня его принятия. Апелляционная жалоба подается через

Арбитражный суд Кировской области.

Судья Р.А. Вычугжанин

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 24.05.2024 5:06:56
Кому выдана Вычугжанин Роман Александрович